
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea serviciilor de elaborare a studiului de pre-proiectare pentru
Platformele Industriale Multifuncfionale conform Hotaririi de guvern nr.748 din 13
octombrie 2020, cu privire la aprobarea Programului-pilot de creare a platformelor

industrial m ultifuctionale.

prin procedura de achizi{ie Licita{ie Publici

1. Denumirea autoritlfii contractante: Organizalia pentru Dezvoltarea Sectorului
intreprinderilor Mici Si Mijlocii

2. IDNO: 1007600042792

3. Adresa: mun. ChiSindu, Bd. $tefqn cel Mare Si Sfdnt, nr.l34, et. 3, MD-2012

4. Numlrul de telefon lfax 022 22 42 80/ 22 42 20

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante achizifii@odimm.md, www.
odimm.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritlfii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
cI autoritatea contractantil este o autoritate centralE de achizifie sau cI achizi{ia implici o
altl formi de achizifie comunE)z Institulie publicd, misiunea - suslinerea dezvoltdrii sectorului
tntreprinderilor mici ;i mijlocii din Republica Moldova

8. Cumplrltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor
bunuri /servicii/lucrlri:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

bun u rilor/serviciilor/l
ucrlrilor solicitate

Unitatea
de

masura
Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplinl solicitati,

Standarde de
referin{5

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul 1: Serviciilor de elaborare a studiului de pre-proiectare pentru Platformele Industriale Multifunctionale in
raionul Ceadir-Lunga

1

7 3420000-2 Serviciile de elaborare
a studiului de pre-
proiectare pentru

Platforma Industriald
Multifunctional6

Set 1 Conform anexei nr. I
200000,00 lei

Lotul 2: Serviciilor de elaborare a studiului de pre-proiectare pentru Platformele Industriale Multifuncfionale in
raionul Briceni

2

7 3420000-2 Serviciile de elaborare
a studiului de pre-
proiectare pentru

Platforrna Industriald
Multifunctionald

Set I Confonn anexei nr.1
200000,00 lei

Lotul 3: ; Serviciilor de elaborare a studiului de pre-proiectare pentru Platformele Industriale Multifunctionale in
raionul Cimiqlia

J 7 3420000-2 Serviciile de elaborare Set 1 Conform anexei nr.l



a studiului de pre-
proiectare pentru

Platforma Industriald
MultifunctionalS

200000,00lei

Lotul 4: Serviciilor de elaborare a studiului de pre-proiectare pentru Platformele Industriale Multifunctionale in
raionul Donduseni

4.1

7 3420000-2 Serviciile de elaborare
a studiului de pre-
proiectare pentru

Platforma Industrial6
MultifunctionalI

Set I Confonn anexei nr.1
200000,00 lei

Lotul 5: Serviciilor de elaborare a studiului de pre-proiectare pentru Platformele Industriale Multifunc{ionale in
raionul Ocnita

5.1

7 3420000-2 Serviciile de elaborare
a studiului de pre-
proiectare pentru

Platforma lndustriald
Multifunc{ional6

Set 1 Conform anexei nr.l 200000,00 lei

Valoarea estimativl totalS: 1000000,00 lei

10.

11.

12.

13.

IMP)RTANT: in conformitqte cu Legea privind achiziliite publice nr.737 din 03.07.2015 gi anume, art.65 alin, (4),
prezentqreo ofertei presupune ?n mod obligatoriu depunerea ,,ofertei tehnice (F4.7) , ofertei financiare (F4,2),
formularului DUAE Si garanlia pentru ofertd",

f . in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) Pentru mai multe loturi;

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

Termenii ;i condi(iile de livrare solicitafiz 30 zile

Termenul de valabilitate a contractului: 30 imie2021

Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cl acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatI (dupl caz),:, nu se aplicd

Prestarea serviciului este rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dup5 cilz)z nu se aplicd

Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazi informafiile solicitate (DUAE,

14.

15.

documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerinfei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I DUAE Semnat qi qtampilat de c6tre
operatorul economic DA

2 Oferta
Formularul F3.1, Semnat Ei

;tampilat de cdtre operatorul
economic

DA

a
J

Document de constituire (Extras de la Ip
,,Agen{ia Servicii Publice"

Copia-confofln cu originalul
confirmat prin stampila si
semnatura participantului

DA



4 Certificat de atribuire a contului bancar

Copia, eliberatd de banca
delinStoare de cont - prin
aplicarea semn6turii qi qtampilei
intreprinderii.

DA

5
Certificat de efectuare sistemicl a pl5fii
impozitelor cltre Bugetul Public Nafional

Copia Certificatului eliberat de

Serviciul Fiscal de Stat, - prin
aplicarea semndturii ;i qtampilei
intreprinderii

DA

6

Declarafie de neincadrare in situa{iile ce
determinl excluderea de la procedura de
atribuire, ce vin in aplicarea art. 18 din
Legea nr. 131 din 03.07.2015

Declaratie pe propde rdspundere
conform Formularului F3.5 -
prin aplicarea semndturii ;i
qtampilei intreprinderii.

DA

7 Form ular informativ despre ofertant

Formularul informativ despre

ofertant confonn f,'ormularul
F3.7- prin aplicarea semndturii qi
qtampilei intreprinderii.

DA

8

Declarafie privind experienfa
similarl a operatorului economic
in domeniul de activitate aferent
obiectului contractului ce urmeazl
a fi atribuit.

Declaralie privind experienfa in
domeniul de pre-proi ectare,
proiectdri construcfii industriale qi
urbanism conform Formularul
F3.9 - prin aplicarea semn6turii qi
qtampilei intreprinderii

Ofertantul (operatorul economic)
trebuie sd demonstreze cd
intreprinderea sau personalul
angajat a efectuat in ultimii 5 ani
lucarii de pre-proiectare,
proiectare in domeniul construclii
industriale qi urbanism:

- un contract in domeniu
proiectdrilor, cel pufin egal cu
100% din valoarea viitorului
contract (copia contractului);

X'ormularul F 3.10- prin aplicarea
semndturii qi qtampilei
intreprinderii.

DA

9 Scrisori de recomandare

Cel pulin o recomandare de la
beneficiar de proiecte in ultimii
ani, semnatd qi cu aplicalia
qtampilei benefi ciarului, cu
anexar ea contractel or.

DA

10

Declara{ie privind dotirile
specifice, utilajul ;i echipamentul
necesar pentru indeplinirea
corespunzitoare a contractului

Formularul F3.11 - prin
aplicarea semndturii Ei qtampilei
intreprinderii.
Documente care atestd faptul, c5
operatorul economic se afld in
posesia utilaj elor, instalaliilor
qi/sau echipamentelor indicate de
autoritatea contractantS, acestea
fiind fie in dotare proprie, fie

DA



inchiriate, necesare indeplinirii
contractului.
Operatorul economic trebuie sd

dispund de:

- spatii de proiectare,
-echipamente specifice lucrdrilor
de studii qi proiectare,
- programe Ei sisteme de
proiectare asistate pe calculator,
achizi{ionate de la furnizori
autorizalt, care vor fi antrenate
pentru execufia lucrdrilor

11

Declarafie privind personalul de
specialitate propus pentru implementarea
contractului.

FormularulF3.l2-prin
aplicarea semndturii Ei Etampilei
intreprinderii.

Operatorul economic deline
personal necesar pentru
indeplinirea corespun zdtoare a
obiectului contractulu i, ce utmeazd,
a fi atribuit, cu o experienld in
domeniul proiectdrii de cel pulin
15 ani.

(Se confirmf, prin anexarea CV
fiecdrui Ei copia Certificatului de
profesie)

Operatorul economic v a prezenta
lista personalului sdu atestat in
Republica Moldova, in domeniul
proiectdrii.

DA

12

Lista subcontractan{ilor gi partea/pIr{ile
din contract care sunt indeplinite de cltre
aceqtia

Formularul F 3.13 prin aplicarea
semniturii Ei qtampilei
intreprinderii.

DA

13 Informa{ie privind asocierea

Formularul F 3.14 prin aplicarea
semn6turii qi qtampilei
intreprinderii.

DA

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrffnse gi al
procedurii negociate), dupl cLZi nu se aplicd

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicil): nu se aplicd

1.8. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prelul cel mai scdzut;

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
i ponderile loe

Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare PondereaYn

nu se aplic[

20. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:



- pfln[ la: [ora exactdJ Informafia o gisi{i in SIA RSAP

- pe: [data] Informa{ia o g5si{i in SIA RSAP

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorft depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: _30 zile

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele inttrziate vor Ji respinse,

24. Persoanele autorizate si asiste Ia deschiderea ofertelor:
Ofertanlii snu reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA *RSAP,,

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de
stat

26. Respectivul contract se refer[ la un proiect qilsau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplicl

(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

27. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenlia Na(ionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun, Chi;indu, bd. $tefan cel Mare;i SfAil nr.124 (et.4), MD 2001;
Te l/F ax/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 7, c o nte s tatii@ns c. md

28. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respective
(dacI este cazul): nu se aplici

29, Data publiclrii anun{ului de intenfie sau, dupi cazrprecizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf: Nu a fost publicat anunt de intentie

30. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Conform SIA RSAP

31. in cadrul procedurii de achizi(ie publicl se va utiliza/acceptaz
Denumirea instrumentului electronic Se va atiltzalaccepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptd
plafile electronice Se acceptd

32. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organtza$iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene)i nu se aplicd

(se specific[ da sau nu)

W
Conducitorul grupului de lucru: Iulia COSTIN



Anexa 1

Caiet de Sarcini

1. Obiectivul studiului de pre-proiectarel
2. Date tehnice generale a terenului studiat:
a) Caracteristica generald a raionului de amplasare a PIM;
b) Structura geomorfologicd qi situalia geotehnicd a teritoriului raionului
3. PlatformeilndustrialeMultifunc{ionale:
a) Date privind zonarea seismicd;

b) Date preliminare asupra naturii terenului de fundare, inclusiv presiunea convenlionald qi

nivelul maxim al apelor freatice;
c) Date geologice generale,pebazah[rfilor intocmite la nivel nalional;
d) Date geotehnice oblinute din: analizadatelor conlinute in studii geologice qi geotehnice,

realizate in proximitatea amplasamentului, dacd acestea existd, har{i de zonate geotehnicd,
arhive accesibile, dupd, caz;

e) incadrarea in zone de risc (cutremur, alunecbri de teren, inundalii) in conformitate cu
reglementdrile tehnice in vigoare;

0 Caracteristici din punct de vedere hidrologic, stabilite inbaza studiilor existente si a
documentdrilor, cu surse de informare enunlate bibliografic;

4. Analiza situafiei existente qi identificarea deficientelor
a) Anahza cererii, prognoze pe termen mediu qi lung;
b) Necesitatea investiliei;
c) Aspecte sociale qi de mediu;
d) Aspecte institulionale gi de implementare;
e) Rezultatele preconizate;

0 Costurile de investiliebazate pe antem[surdtori;
g) Costurile de exploatare gi intrelinere;
5. Oportunitatea realizirii obiectivului de investifii
a) Comparalia scenariilor/opliunilor/alternativelor tehnico-economice posibile qi selectarea un
numdr 1 i nritat de scenarii I oplium l alternative fezabile;
b) Nominalizarea surselor de finanlare a investiliei publice: fonduri proprii, credite bancare,
alocalii de la bugetul de stat/bugetul local, credite externe garantate sau contractate de stat, fonduri
externe nerambursabile, alte surse legal constituite.
6. Concluzii
a) Recomand[ri privind dezvoltarea scenariilor/opliunilor/alternativelor tehnico-economice
fezabile selectate in cadrul studiului de fezabilitate.
b) Prezentarea generalS a indicatorilor tehnici si economici relevanti.
c) Perioada de validitate a studiului dat.

PIESE SCRISE:
1. Memoriu explicativ;
2. Deviz de cheltuieli pentru etapele ulterioare de proiectare;
3. Deviz preliminar pentru reahzarca lucrdrilor de construclie;
4. Rezultatelestudiuluitopografic;
5. Raporlulprospecliunilorgeotehnicepreliminare;
6. Indicii tehnico-economici ai studiului de prefezabilitat;



PIESE DESENATE:
1 . incadrare in teritoriu Sc 1 :5000 sau 1 :10000

2. Plan de situafie Sc 1:2000

3. Planul general al terenului construcfiei.

4. Sarcini qi responsabilitl{i
l. Efectuarea analizei tuturor factorilor determinanli pentru construc{ia Platformei Industriale
Multifunclionale;

2. Elaborarea qi coordonarea cu ODIMM a studiului de pre-proiectare pentru Platforma
Industriald MultifuncfionalS, conform cerinlelor caietului de sarcini;

3. Elaborarea qi coordonarea cu ODIMM a recomanddrilor tehnice pentru amplasarea
intreprinderilor cu profil industrial pe terenul identificat pentru construclia Platformei
Industriale Multifunclionale;

5. Elaborarea caietului de sarcini pentru proiectarea Platformei Industriale Multifunctionale.

Solicitant :

;ef direclie,
Oxana Paladiciuc,
Direc{ia i, in afaceri.

Ex. Egor *r,


